Государственное казенное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области «Организационно – методический центр социальной помощи» ( ГКУ СОН СО «ОМЦСП»)
ПРИКАЗ
13.04.2022 					                                                   № 43

г. Екатеринбург

Об утверждении порядка уведомления
директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП»
о фактах обращения к работникам учреждения
в целях склонения к совершению
коррупционного правонарушения и рассмотрения
таких уведомлений

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации                                от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309                                      «О  мерах  по  реализации отдельных положений Федерального закона                «О  противодействии  коррупции» Закона Свердловской области                              от 20.02.2009 г., № 2-ОЗ «О противодействии коррупции   в   Свердловской   области»,   Антикоррупционной  политики  ГКУ СОН СО «ОМЦСП» ,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок уведомления директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП»,                   о фактах обращения к работникам учреждения в целях склонения                     к совершению коррупционного правонарушения и рассмотрения таких уведомлений (Приложение № 1).
2. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте учреждения                        в разделе «Противодействие коррупции».
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор 	                                                                        С.А. Белкин

Приложение № 1
Утвержден
Приказом ГКУ СОН СО «ОМЦСП» от 13.04.2022 № 43

Порядок
уведомления директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП»
о фактах обращения к сотрудникам учреждения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения и рассмотрения таких уведомлений

1. Настоящий Порядок об уведомлении директора ГКУ СОН СО «Организационно – методический центр социальной помощи»  о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений работников ГКУ СОН СО «ОМЦСП»  определяет способ информирования директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП»  работниками, о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, которые должны содержаться в уведомлениях директора о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомления), организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
2. Уведомление осуществляется письменно в произвольной форме, либо по форме согласно приложения к настоящему Порядку.
3. Работник учреждения обязан незамедлительно проинформировать правоохранительные органы и непосредственного руководителя о факте обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, а также о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами учреждения или иными лицами, и направить уведомление
в письменной форме директору учреждения.
4. Директор учреждения обязан незамедлительно проинформировать правоохранительные органы о факте обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения и направить на имя Министра социальной политики Свердловской области через отдел государственной службы и кадров Министерства письменное уведомление, содержащее информацию о факте обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, о принятых мерах, в том числе об информировании правоохранительных органов (с указанием даты информирования и наименования правоохранительного органа, в который направлена информация), по форме, установленной Министерством.
5. Уведомление должно содержать следующие сведения:
1) фамилию, имя, отчество, замещаемую должность, место жительства и телефон работника, направившего уведомление;
2) описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, время, место, иные обстоятельства);
3) подробные сведения о коррупционном правонарушении, к совершению которого осуществлялось склонение, способе и обстоятельствах склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложение о совершении коррупционного правонарушения;
4) все известные сведения о лице или лицах, склоняющих к совершению коррупционного правонарушения;
5) информацию о лицах, в чьем присутствии осуществлялось обращение в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, а также о лицах, которые могут быть причастны к этому факту.
К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения государственного гражданского служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения.
6. Уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения регистрируется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений учреждения, в день поступления уведомления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.
В журнал вносятся регистрационный номер и дата уведомления, фамилия, имя, отчество, должность и телефон работника, направившего уведомление, информация о количестве листов уведомления, фамилия, имя, отчество должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, принявшего уведомление.
7. После регистрации уведомления лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений учреждения, в день поступления уведомления информирует директора учреждения о поступившем уведомлении.
8. В случае, если факт обращения в целях склонения работника учреждения
к совершению коррупционных правонарушений с учетом обстоятельств, изложенных в уведомлении, требует незамедлительного принятия необходимых мер в целях предотвращения совершения коррупционного правонарушения, то такие меры, в том числе информирование правоохранительных органов, принимаются директором учреждения в разумный срок, позволяющий предотвратить совершение коррупционного правонарушения.
9. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений учреждения, в течение одного рабочего дня со дня регистрации уведомления (если, с учетом обстоятельств, изложенных в уведомлении, не требуется принятия решения незамедлительно в целях предотвращения совершения коррупционного правонарушения), с подготовкой письменного заключения, содержащего выводы по результатам проверки и предложения по принятию мер в целях недопущения коррупционного правонарушения.
	Письменное заключение по результатам проверки (с материалами проверки) представляется директору учреждения не позднее рабочего дня, следующего за днем окончания проверки.
10. Директор учреждения рассматривает представленные документы
и принимает решение о направлении поступивших документов и материалов проверки в правоохранительные органы.
11. Директор учреждения вправе вынести рассмотрение уведомления
и заключения по результатам проверки (с материалами проверки) на заседание Комиссии по противодействию коррупции учреждения в целях дополнительной проверки сведений, содержащихся в уведомлении, и разработки предложений в целях принятия мер по недопущению коррупционного правонарушения.
12. Комиссия по противодействию коррупции учреждения рассматривает представленные материалы не позднее трех рабочих дней со дня поступления уведомления и принимает решение с рекомендациями (предложениями) руководителю учреждения по принятию мер по недопущению коррупционного правонарушения. Решение Комиссии по противодействию коррупции учреждения направляется директору учреждения в течение одного рабочего дня со дня принятия соответствующего решения.
13. В случае, если факт обращения в целях склонения работника учреждения
к совершению коррупционных правонарушений, а также информация о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами учреждения или иными лицами, не подтвердились, но в ходе проведенной проверки выявлены признаки нарушения требований к служебному поведению либо конфликта интересов, директор учреждения, с учетом рекомендаций Комиссии по противодействию коррупции учреждения (если уведомление и заключение по результатам проверки (с материалами проверки) направлялись на рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции учреждения) принимает решение о применении мер дисциплинарной ответственности.
14. Директор учреждения с учетом рекомендаций Комиссии по противодействию коррупции учреждения принимает необходимые решения о принятии необходимых мер по недопущению коррупционных правонарушений.
15. Работник учреждения, которому стало известно о факте обращения к иным работникам ГКУ СОН СО «ОМЦСП» каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом директора в порядке, аналогичном определенному настоящим локальным актом.
16.  При уведомлении органов прокуратуры или иных государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения работник учреждения одновременно сообщает об этом директору с указанием содержания уведомления.
17.  Директором ГКУ СОН СО «ОМЦСП»  принимаются меры по защите работника, уведомившего директора, органы прокуратуры или иные государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с исполнением ими служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения ему гарантий, предотвращающих возможные неправомерные действия в отношении работника (увольнение, перевод на нижестоящую должность, необоснованное снижение размера премии либо привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного им уведомления).
18. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника, указанного в пункт 16, обоснованность такого решения рассматривается на заседании Комиссии по противодействию коррупции.

Приложение № 1
к Порядку об уведомлении
директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП» о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений работников
ГКУ СОН СО «ОМЦСП»

Директору
______________________________
                    (наименование учреждения)
_______________________________
            (Ф.И.О. директора учреждения)
От
______________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность, место жительства
_______________________________
и телефон работника)

[bookmark: bookmark1]
· УВЕДОМЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark2]о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
· Сообщаю, что:
1. ___________________________________________________________________________
· (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения
к работнику учреждения в связи с исполнением им должностных (трудовых) обязанностей либо к иному

_____________________________________________________________________________________________________________________________________работнику учреждения каких-либо лиц в целях склонения его

_____________________________________________________________________________________________________________________________________к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия))
2.________________________________________________________________________________
(подробные сведения о коррупционном правонарушении, к совершению которого осуществлялось склонение,
_____________________________________________________________________________________________
способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению

__________________________________________________________________________________
информация об отказе (согласии) принять предложение о совершении коррупционного правонарушения)
3.________________________________________________________________________________
(все известные сведения о лице (лицах), склоняющих к совершению коррупционного правонарушения)

_______________________________________________________________
                                                            дата, подпись

Приложение № 2
к Порядку об уведомлении
директора ГКУ СОН СО «ОМЦСП» о фактах обращения в целях
склонения к совершению
коррупционных
правонарушений работников
ГКУ СОН СО «ОМЦСП»

Журнал регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения
к совершению коррупционного правонарушения

	регистрационный номер и дата уведомления
	фамилия, имя, отчество, должность и телефон работника, направившего уведомление
	информация о количестве листов уведомления
	фамилия, имя, отчество должностного лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, принявшего уведомление